

5 gr. SŁOWO 5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

RADAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok II.

Niedziela 21-go lutego 1932 roku.

Nr. 42.

Reforma praw emerytalnych.

Najmniej 15 lat służby — 8 proc. składki.

WARSZAWA. Sejm zatwierdził rządowy projekt noweli do ustawy emerytalnej.

Projekt ten uszczupla znacznie uposażenia emerytalne pracowników wojskowych i zawodowych wojskowych.

Przedewszystkiem minimalny okres służby, potrzebny do wysługi emerytalnej, zwiększony jest z 10 do 15 lat. Uposażenie emerytalne, przysługujące po tym okresie, wynosi 40 proc., t. j. tyle, ile przysługiwało dotąd po latach 10.

Drugą zasadą projektu jest t. zw. łamana progresja wzrostu uposażeń emerytalnych. Okres od 15 do 25 lat wysługi emerytalnej, doliczany będzie do emerytury, jak dotychczas po 2.4 proc. za każdy rok służby, okres zaś od 25 do 35 roku służby — po 2.8 proc.

Opłaty emerytalne zostają zwiększone z 5 na 8 proc. Wreszcie pełna wysługa emerytalna ulega zmniejszeniu ze 100 proc. do wysokości faktycznego uposażenia w ostatnim roku służby, t. j. mniej 8 proc., a więc 92 proc.

Emeryci, którzy już otrzymują uposażenie za 10 do 15 lat odbytej służby, nie będą pozbawieni emerytury, a tylko uposażenie ich ulegnie zmniejszeniu w myśl zasad powyżej przytoczonych.

Wdowy i sieroty, których zaopatrzenie nie przekracza 50 względnie 25 zł., oraz emeryci b. państw zaborczych, którzy na mocy ustaw otrzymują tylko 75 proc uposażenia — będą je pobierali w wysokości dotychczasowej.

Nowela ma wejść w życie z dn. 1 lipca 1933 r., z tym jednak wyjątkiem, że już od 1 maja b. r. aż do 1 lipca 1933 r. pobierana będzie od zaopatrzeń emerytalnych 8 proc. opłata równa opłacie emerytalnej funkcjonariuszów czynnych.

Wyjątek uczyniony jest tu dla wdów i sierot, których zaopatrzenia nie przekraczają 50 względnie 25 zł. miesięcznie. Opłata ta obowiązywać będzie stale tylko w stosunku do emerytów zaborczych, których zaopatrzenia nie będą w drodze rewizji zmniejszone.

Nowela wprowadza wreszcie możliwość zaliczania do wysługi emerytalnej funkcjonariuszów państwowych okresu czynnej działalności niepodległościowej oraz okresu kar w związku z tem odbytych a orzeczonych przez państwa zaborcze.

Uzasadniając projekt wicemin. Starzyński oświadczył delegacji międzyzwiązkowego komitetu pracowników państwowych, m. in. co następuje:

Już przed paru miesiącami zaznaczyłem panom, że zagadnienie emerytalne jest w Polsce z punktu widzenia równowagi budżetowej bardzo aktualne.

Przyczyną aktualności tego zagadnienia jest zbyt wielki w stosunku do innych obowiązków i potrzeb państwowych odsetek wydatków budżetowych, przeznaczonych na emerytury, renty inwalidzkie i świadczenia na rzecz bezrobotnych, jak również i liberalny charakter obowiązujących u nas przepisów w tym zakresie.

Punktem wyjścia do wszelkich rozważań na ten temat musi być równowaga budżetu — jako postulat realizowany przez rząd Marszałka Piłsudskiego od 1926 r. — dzięki czemu Polska przetrwała dotychczas kryzys światowy lepiej od niektórych państw, nawet bogatszych i który to postulat zgodnie z oświadczeniem rządu musi być utrzymany nadal, aby państwo nasze przetrwało przeżywany przez świat kryzys gospodarczy — bez względu na czas jego trwania.

Analiza wydatków państwowych wykazuje mianowicie, że 55.5 proc. prelimitowanych wydatków stanowią: 1) uposażenia czynnych funkcjonariuszów państwowych 991 milj. zł., 2) emerytury (bez przedsiębiorstw kolei, poczty, lasów) 149 milj. zł., 3) renty inwalidzkie — 157 milj. zł., 4) zasiłki dla bezrobotnych 60 milj. zł. Razem 1.357 milj. zł.

Pozostałe wydatki państwowe dadzą się podzielić na 3 grupy: długi państwowe 276 milj. zł., obrona kraju 556 milj. zł. i wszystkie inne wydatki państwowe 258 milj. zł.

Pozycja na długi państwowe i na obronę kraju są bezsporne i z niczyjej strony nie będą kwestjonowane. Pozycja 268 milj. zł. na wszystkie potrzeby państwowe, poza wyżej wymienionymi i poza wydatkami personalnymi jest tak mała, że o znaczniejszej redukcji jej mówić niepodobna.

Wobec tego, że na wydatkach rzeczowych dalsze znaczniejsze redukcje nie są możliwe, rząd musiał zwrócić uwagę na wydatki osobowe.

Po zeszłorocznych redukcjach pensyj urzędniczych należało zwrócić uwagę na wydatki emerytalne, inwalidzkie itp.

Zagadnienie emerytalne na przyszłość może być rozwiązane tylko w drodze utworzenia funduszu emerytalnego, którego projekt jest w opracowaniu. Nie rozwiąże on jednak zagadnienia wzrostu corocznych świadczeń emerytalnych państwa, który to wzrost tylko w dziedzinie administracji bez kolei, wyraża się 25 milj. zł. rocznie — na skutek dobrowolnego przyjęcia przez państwo wypłaty emerytur za lata służby w państwach zaborczych, względnie pracy zawodowej przed wojną, oraz na skutek bardzo liberalnych przepisów naszej ustawy emerytalnej.

Pragnąc utrzymać nadane już urzędnikom uposażenia do otrzymania emerytury za przedwojenne lata pracy — rząd jednak musiał poddać rewizji zasadniczej przepisy emerytalne.

Obowiązujący dotąd 10-letni okres wysługi jest przepisem wysoce liberalnym, nieznanym w wielu bogatszych państwach.

Ponieważ nowela z marca ub. r. przewidywała możliwość przekazywania wpłaconych składek emerytalnych Zakładowi Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych i odnośne rozporządzenie wykonawcze niebawem będzie wydane, przeto funkcjonariusze państwowi w swych prawach emerytalnych nie będą narażeni na straty.

Reforma progresji uzasadniona jest tem, że jak dotąd, przy wzroście eme-

rytury po 4 proc. za każdy rok służby w pierwszych 10 latach, a 2.4 proc. w następnych — uprzywilejowani są ci, którzy krócej pracują.

Podwyżka opłat emerytalnych z 5 na 8 proc. umożliwi tworzenie funduszu emerytalnego, gdyż dopiero przy 8 proc. składce możliwym jest pokrycie wartości kapitałowej uprawnień emerytalnych osób mających z tych uprawnień korzystać, jak to jest w zakładach ubezpieczeń. W tej zresztą

wysokości skarb państwa będzie musiał przekazywać składki Zakładowi Ubezpieczeń. Jest to niewątpliwie obciążenie dzisiejszego budżetu funkcjonariusza państwowego, ale też i jedyną drogą do rozwiązania problemu emerytalnego.

Do powyższego dodać należy, że w ślad za reformą prawa emerytalnego, należy przewidywać rychłe wnie-sienie przez rząd projektu reformy ustawy o uposażeniach inwalidzkich.

Z SEJMU.

Tematem obrad gospodarka wewnętrzna.

WARSZAWA. Udoskonalenie aparatu działawczego izb handlowo-przemysłowych stanowiło pierwszy punkt wczorajszego posiedzenia plenarnego Sejmu. Izby te pracują od 3 lat, ale konieczną okazała się przebudowa podstaw ustrojowych, na których się opierają. Trzeba więc zmienić system wyborczy do izb, ustanawiając trwałą kadencję pięcioletnią; trzeba uzupełnić prawa prezesów izb co do nakładania kar na opieszale firmy; trzeba też uregulować prawo emerytalne urzędników zatrudnionych w izbach.

Bez dyskusji projekt ustawy, referowany przez pos. Wiślickiego, został uchwalony przez większość sejmową.

Następnie zmieniono statutu Państwowej Rady Kolejowej, zwiększając w składzie tej Rady ilość przedstawicieli organizacji gospodarczych.

Dalszym przedmiotem obrad był wniosek posłów ukraińskich, aby wstrzymano ściąganie spłaty pożyczek, udzielonych na odbudowę budynków zniszczonych wskutek działań wojennych.

Wnioskowi temu sprzeciwia się większość, gdyż wzywa on rząd do niewykonywania obowiązującej ustawy, co byłoby nowością, sprzeczną z konstytucją. Ale również i względy rzeczowe czynią ten wniosek zbyt cennym, gdyż każdy może starać się o umorzenie pożyczki w drodze legalnej, osiągając przez to ten sam cel bez potrzeby łamania ustawy. Zresztą generalne umorzenie pożyczek na odbudowę wszystkim dłużnikom bez względu na ich stan majątkowy, nie jest wskazane.

Wniosek ukraiński został odrzucony.

PODATEK KOŚCIELNY.

Nowy projekt, wniesiony do Sejmu, przewiduje 5 proc. w stosunku do podatku państwowego.

WARSZAWA. Do Sejmu wniesiony został projekt ustawy, ustanawiającej nowe obciążenie podatkowe, które jednakże dotknie jedynie ludność katolicką.

Jest to projekt ustawy o składkach na rzecz Kościoła katolickiego.

Przepisy tej ustawy rozróżniają dwa rodzaje składek: zwyczajne i nadzwyczajne.

Do opłacania składek zwyczajnych obowiązani będą katolicy, zamieszkali w obrębie parafji, o ile opłacają podatek dochodowy, gruntowy, od nieruchomości, oraz przemysłowy.

Poza tem placą składki katolicy bez względu na ich miejsce zamieszkania, o ile posiadają w obrębie parafji nieruchomości, lub przedsiębiorstwa przemysłowe albo handlowe, względnie wykonują zajęcia przemysłowe i opłacają z tego tytułu podatki gruntowy, od nieruchomości i t. d.

Podstawę obliczenia składek stanowi wymiar wyżej wymienionych podatków za rok poprzedzający rok poboru składek kościelnych.

Zwyczajne składki nie mogą przewyższać rocznie 5 proc. podstawy obliczenia.

Do składek nadzwyczajnych stosują się postanowienia analogiczne, jak i do składek zwyczajnych, z tą jedynie zmianą, że składki te użyte być mogą wyłącznie na wydatki, związane z budową, przebudową, i konserwacją świątyń, oraz budynków kościelnych.

Składki nadzwyczajne uchwała przedstawicielstwo powołane przez zgromadzenie parafjalne w ilości 6 do 15-tu członków. Składki te mogą być tylko jednorazowe, przyczem pobieranie ich może być rozłożone na szereg lat.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dn. 1 stycznia 1934 r.

Wojna chińsko-japońska.

Stan oblężenia w Pukou. — Bombardowanie miasta w odpowiedzi na ultimatum japońskie. — Komitet siedmiu prawników.

LONDYN. Do Pukou, gdzie bawi Czang-Kaj-Szek, przybył ostatnio krążownik japoński mniejszego typu, oraz dwa okręty minowe. Władze chińskie ogłosiły w mieście stan oblężenia. Wzdłuż linii kolejowej Tien Tsin — Pukou wznoszone są przez Chińczyków w pośpiesznym tempie fortyfikacje ziemne. W Nankinie też czy-

nione są gorączkowe przygotowania do walki z Japończykami. Liczni robotnicy budują rowy strzeleckie i zagrody z drutu kolczastego.

W Szanghaju grzmia armaty.

SZANGHAJ. Ostatnie japońskie ultimatum, domagające się opróżnienia chińskich linii obronnych, oburzyło

